XXXVII. — 19 mai 1112

Donation faite à l'église de Saint-Baudile de Montceau.

Ego G[uillelmus] de Fabricis, et ego Ermessend, uxor ipsius Guillelmi, et ego Poncius, frater ejusdem Guillelmi, et ego Adelaid, soror ejusdem Guillelmi, et ego Guniardis, mater eorum, nos omnes donamus... Deo et ecclesie Sancti Baudilii, et omnibus presentibus et futuris, Deo ibidem, relicto seculo, servientibus, illud podium in quo sita noscitur ipsa ecclesia Sancti Baudilii (1), scilicet totum quantum habet infra ipsas cruces, que, pro terminatione divisionis, in suis locis aposite

(1) Église située sur la colline entre Villeneuve et Fabregues.

sunt, ut libere atque quiete habeant et possideant ad faciendum quicquid voluerint ad honorem Dei et utilitatem ecclesie, preter hoc quod ibi non faciant fortizas neque villam, neque vendant, neque donent, nec impignorent quicquam ipsius honoris alicui.

Donamus etiam et concedimus eisdem, ibi Deo servientibus presentibus et futuris, illud quod habemus in valle que appellatur Cezaerias ut libere atque quiete habeant et possideant, ad faciendum quicquid voluerint ad utilitatem ecclesie, exceptis vineis et terris que jam aliis hominibus date sunt. et excepto quod neque vendant, neque impignorent, neque donent nisi ad plantandum, ea tamen conditione ut pro trulagio obolum retineant, et guardiam de parte illius qui plantaverit.

Deo autem ibi servire dis (*un blanc d'un centimètre et demi*) si alterius cujuslibet ecclesie vel loci canonici sive monachi postea remanserint, aut parrochiales presbiteri, hanc eis donationem suprascriptam minime concedimus neque confirmamus (*Suivent les noms des témoins, qui n'ont aucune importance*).

Actum est hoc in podio Sancti Bandilli XIII^o kalendas junii, anno ab Incarnatione Domini M^o C^o XII. indictione quinta, regnante Francorum rege Lodovico, domino Gualterio, Magalonsensi existente episcopo.

Reg. F. fol. 28 r^o.

Testament de Guillem V, seigneur de Montpellier, avant de partir pour la conquête de Majorque.

In nomine Domini. Ego Guillelmus Montispessulani, pergens contra paganos ad expugnandum Majoricam insulam, anno Dominice Incarnationis M^o C^o XIII. tale facio testamentum, quod videlicet testamentum facio in presencia Gallerii, Magalonsensis episcopi, Petri Gaufridi archidiaconi, Poncii de

Montlaur, P. Guillelmi Ebrard, Guillelmi Rostagni, Armaurii d'Omélaz, Berengarii Lamberti, et Girberti qui hec scripsit.

Si forte contingerit me mori in hoc itinere, et Bernardus de Andusia moriatur (1) infra spacium ipsius bailie quam ei dimitto in altero testamento meo, habeat ipsam bailiviam Decanus de Posqueriis (2) per easdem conveniencias per quas dimitto ipsam bailiviam Bernardo (3) de Andusia in altero eodem testamento, tandiu donec compleatur terminus ipsius bailie, sicut scriptum [est] in altero eodem testamento.

Et si moriatur Guillelmus de Operatorio (4) infra spacium ipsius bailie supradicte, Galterius, Magalonensis episcopus, cum consilio Poncii de Monlaur, Petri G[uillelmi] Ebrard, Berengarii Lamberti, Petri Guiraldi de Sancto Georgio, eligat et mittat *baile* in villa Montispessulani, qui teneat locum et vices Guillelmi de Operatorio in eadem villa per easdem conveniencias, sicut (5) dictum est de Guillelmo de Operatorio in altero eodem testamento meo.

Et si moriatur Galterius, Magalonensis episcopus (6), illud laudamentum, et illud consilium et illam potestatem, quod laudamentum et quod consilium et quam potestatem ei dimitto in testamentis meis, in hoc scilicet et in altero, habeant Poncius de Monlaur, P. Guillelmus Ebrard, Berengarius Lambertus, P[etrus] Guiraldi de Sancto Georgio, et G[uillelmus] de Operatorio si vivi erunt; et si omnes isti vivi non erunt, habeant ipsum laudamentum et consilium ac potestatem illi qui vivi fuerint horum; qui, si discordes fuerint, in illo laudamento et in illo consilio, consilium et voluntas Poncii de Monlaur et Berengarii Lamberti compleatur inde, si vivi erunt

(1) Cart.: *et de Bernardo de Andusia monessal ou monesfal*. L'original devait porter le mot roman : *morisse*, mal lu par le copiste.

(2) Cart.: *Deomat (?) de Posqueriis*.

(3) Cart.: *Raimundo*.

(4) Cart.: *Et si messal de Guillelmo de Operatorio infra speratur ipsius*.

(5) Cart.: *sicud*.

(6) Cart.: *Et si moaessal de Galterio, Magalonensi episcopo*.

ambo; sin autem, consilium et voluntas inde compleatur illius qui superstes extiterit istorum duorum.

Si vero omnes infantes moriantur sine herede de uxore aut de marito legali, sive habeant XIII annos, sive minus sive plus, vel heredes eorum moriantur sine herede de uxore aut de marito legali, antequam habeant XIII etatis sue annos completos, dono et reddito Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo, Ecclesie Magalonensis, et Galterio, ejusdem Sedis episcopo, et successoribus suis totam villam Montispessulani, que est antiquitus alodium Sancti P[etri] Magalonensis Ecclesie; quam villam habeo ad fevum per manum ejusdem Sedis episcopi; et illud totum quod habeo ad fevum ab eodem episcopo in tota parrochia Sancti Firmini, et in tota parrochia Sancti Dyonisii de Montepessulaneto; et totum illud quod habeo in Salzeto (1) et in ejus terminio, et quantum homines de Salzeto habent de me; et illud totum quod habeo ad fevum ab eodem episcopo in toto terminio de Latas (2); et illud totum quod habeo ad fevum ab eodem episcopo in castello de Villanova et in ejus terminio; et totum quod habeo ad fevum ab eodem episcopo in valle Sancte Eulalie (3); et totum quod habeo ad fevum ab eodem episcopo in toto terminio de Novals (4); et totum quod habeo ad fevum ab eodem episcopo in toto terminio parrochie Sancti Martini de Pruneto, que villa nomine Prunetum est in terminio de Mansca (5), et totum alium fevum ubicumque habeo de Melgoriensi episcopo, tali modo ut totum illud quod habeo in meo dominio et in toto terminio de Latas, habeat communia Sancti Petri Magalonensis Ecclesie in suo dominio, et hoc facio cum consilio Galterii, Magalonensis episcopi; et

1 Sauret, commune de Montpellier, sur le Lez, où fut construit plus tard un monastère clunisien.

2 Lattes. Les Guillemis y avaient un château.

3 Mireval, dont l'église était dédiée à sainte Eulalie : les Guillemis y avaient un château, où Marie de Montpellier aimait à se retirer.

4 D'après Thomas, *Dict. topogr. de l'Hérault*, Noals, près du Terral.

5 Saint-Martin de Prunet, commune de Montpellier, près de la gare des marchandises.

totum illud quod aliquis habet per me ad fevum in toto terminio de Latas, habeat similiter ad fevum per manum Magalonenſis epiſcopi: villam quoque Montispeſſulani et aliud totum quod habeo ad fevum de Magalonenſi epiſcopo, ubicumque ſit, habeant Magalonenſes epiſcopi, tali modo ut illud totum, quod ibidem habeo in meo dominio, habeant illi in ſuo dominio, et illud totum, quod ibidem aliquis habet ad fevum per me, habeat similiter ad fevum per manum Magalonenſium epiſcoporum.

Insuper illud alodium totum quod habeo in valle Sancte Eulalie, dono Magalonenſi Eccleſie in communia.

Illa vero caſtella, videlicet Frontinianum, Monbaſen et Popianum cum omni alodio quod acaptavi et acquisivi cum ipsis caſtellis ubicumque ſit, et Cornunſec et Montemferrarium cum omni alodio quod in eis et in eorum terminio habeo, reddo, ſolvo et guirpiſco per alodium omnibus illis qui per manum meam ad fevum habent, eis et eorum ſucceſſoribus (1).

Dimitto autem et dono Sancto Guillelmo (2) et monachis ejuſdem loci, totum quantum habeo in villa Sancti Paragorii (3) et in ejus terminio.

Dimitto etiam et dono eccleſie Sancti Salvatoris de Aniana et monachis ejuſdem loci totum illud quod habeo cum honoribus illis quos habeo ſimul communes cum eis.

Dimitto quoque et dono Bernardo de Anduſia fratri meo et infantibus ſuis caſtellum d'Omelas, et totum illud alodium quod habeo in toto terminio de Monſcanels et caſtellum de Mazerenz (4), et caſtellum de Sancto Poncio (5), et caſtellum de Pogeto, et totum feudum quem habeo de vicecomite Biterrenſi ubicumque ſit, et totum fevum quem habeo de vicecomite Narbonenſi: et reddo, et ſolvo, et guirpicio eidem fratri

(1) Cart.: *ea et eorum ſucceſſiani*.

(2) Abbaye de Saint-Guillem du Désert.

(3) Saint-Pargoire.

(4) Mazerenz ou Mazernes: château ſitué dans le voiſinage d'Anmelas (Thomas, *Dict. topogr. de l'Hérault*).

(5) Saint-Pons de Mauchiens.

meo Bernardo et infantibus suis totum fevum quem habeo de ipso eodem Bernardo de Andusia.

Hec omnia suprascripta dimitto ei tali conveniencia, ut ipse Bernardus de Anduzia et uxor sua et infantes sui solvant, guirpiscant cum fide sine enganno, et sine ullo retencimento cum carta et scripto Sancto Guillelmo, et monachus ejusdem loci, et ecclesie Sancti Salvatoris de Aniana, et monachis ejusdem loci totum honorem illum quem supra dimitto.

Castellum vero de Montearnaldo dimitto et reddo Elisario Berengario et posteritati sue: quod castellum habeo de eodem Elisario, ita quod illud quod ibi fevales habent de me, habeant de eo.

Decano autem de Poscheriis (1) et posteritati sue dimitto et dono totum illud quod habeo in Fisco (2), et castellaniam de Spoluca (3), et Castellum Novum et castellaniam de Melgorio, et totum alium fevum quem habeo de comite Melgorii, ubicumque sit, preter conveniencias et caminos, *e las aigas, e las ribeiras, e las pasquera, e li boscs e las peireiras* et preter ipsum fevum quem G. Bertranus de Mommed (4) habet de me; quem fevum dimitto et dono ipsi eidem Guillelmo Bertranno et posteritati sue, et ipsi teneant eum de Melgorii comite.

Hoc testamentum, sicut suprascriptum est, laudo et confirmo ego, Guillelmus Montispessulani, et precipio ut ita fiat si moriar in hac expedicione prescripta: et sciendum est quod de hoc testamento, tres habentur carte: et in unaquaque carta integrum est testamentum hoc, quarum una presens est hec, quam custodit Berengarius Lamberti: aliam similem, Poncius de Monlaur; aliam vero similem, Galterius Magalonensis episcopus.

(Reg. D. fol. 293 r°, édité par dom Vaissete, dans *Hist. gén. de Languedoc*, t. V, col. 841.)

1) Cart.: *Boscheriis*.

2) Saint-Gély du Fesc.

3) Dom Vaissete donne: *Spoluca*. Le *Cartulaire* porte un trait vertical entre le *c* et l'*a* = *er* ? . Il faudrait, dès lors, lire: *Spolucera*.

4) Dom Vaissete donne: *Montredon*. En réalité le *Cartulaire* porte: *Mommed*, suivi d'un blanc de deux centimètres environ et qui a été gratté.

Ce testament de Guillem V, qui ne se trouve pas dans le *Cartulaire des Guillems*, apporte des données intéressantes à l'histoire de la seigneurie de Montpellier. On le comparera avec fruit avec le testament du même de 1121 (*Cart. des Guillems*, édit. Germain, p. 172).

Guillem V épousa Ermessens, fille de Pierre, comte de Melgneil. A quelle date précise? Nous ne pouvons le dire; mais certainement du vivant de ce comte, qui dut mourir en 1086 ou dans les premiers jours de 1087, puisque la bulle d'acceptation du comté et de l'évêché par Urbain II (Cf. *Bull. de l'Église de Maguelone*, t. I, p. 6), nous apprend qu'il était mort, si nous en croyons un acte du *Cartulaire des Guillems* (édit. Germain, p. 99), daté de 1080 (?). Malgré le point d'interrogation ajouté par l'auteur, nous croyons que le mariage n'eut pas lieu à cette époque, mais plus tard. En effet, en 1114, aucun enfant n'est majeur, et Guillem V confie la seigneurie à Bernard d'Anduze, son frère. Celui-ci ne figure pas dans la généalogie des Guillems donnée par Germain en tête de son édition.

XXXIX. -- 1115

Donation à gage faite à l'évêque de quelques terres sises à Gigean.

Ego Petrus de Salsas, et ego Ermengardis, uxor ejusdem Petri, et ego Raymundus, filius ejusdem Petri, et ego Beatrix, et ego Ricardis, filie ejusdem Petri, nos omnes communi consilio mittimus in pignore pro III^{or} libris denariorum Melgoriensis monete tibi, domino Galterio, Magalonensi episcopo, totum feudum quem de te tenebamus in terminio de Gigano, hoc est quartum (1) de Ramulfo et de Sallia, videlicet de manso de Fonte, quem ipsi excodunt et laborant, et albergum II^{or} caballeriis cum uno sextario ordeï, et disnar, et VI denarios de obliis.

Hec talia supra scripta nos supra scripti mittimus in pignore tibi, domino prefato episcopo, et Ecclesie Magalonensi, ut habeatis et teneatis ab isto Pascha usque ad festivitatem beate

(1) Cart.: *Cartim.*

Marie de mense februario. Quod si in ipsa festivitate non redimerentur, non poterunt redimi usque in aliam ejusdem diei festivitatem, et sic semper ab anno in annum.

Testes hujus actionis et hujus impignorationis hii sunt: Pontius Petri de Gigano, Pontius Rostagni de Gigano, Willelmus Raimundi de Gigano, Bernardus Raimundi de Betiano, Bernardus Eldini, Martinius sacrista, Petrus presbiter, Bertrannus levita scripsit.

Anno Incarnationis Dominice MCXV: Pontius Engius presbiter, Petrus Deodatus presbiter, Ricardus presbiter.

Reg. A. fol. 21 r°.

XL. - 1114

Donation à gage faite à Galtier.

In nomine Domini. Ego Petrus Vilelmus de Villa nova, cum consilio et voluntate uxoris mee Beatricis nomine, mitto in pignore pro XXX solidis denariorum Melgoriensis monete et pro uno modio frumenti tibi, domino meo Galterio, Magaloniensi episcopo, et successoribus tuis, totum quartum, et totum censum, et totum usaticum, quantum et qualem pater meus, et ego, et antecessores nostri actenus habuerunt in manso Benedicti de Granleiras, et Eguilrici fratris sui; hec talia mitto in pignore ego Petrus tibi, domino meo episcopo, ad habendum et possidendum ab hoc presenti Pascha, quod erit III^o kalendas aprilis, usque ad annum unum; et si tunc non redimerentur non poterit redimi usque ad aliud Pascha, et sic semper ab anno in annum; et nunquam potero redimere de meo avere proprio.

Et insuper cum hac carta dono tibi et successoribus tuis totum honorem meum, quem habeo de Sancto Petro, ubicumque habeam, si infantem de uxore non habuero, exceptis hiis que dedi elemosine Sancti Petri et sacristanie Magaloniensi;

nec potero amodo de toto honore quem habeo de Sancto Petro aliquid vendere aut impignorare, vel comutare alicui homini vel femine, nisi tibi, domino meo episcopo, aut successoribus tuis episcopis.

Sciendum quidem quod pro hac donatione, quam ego cum hac carta facio, habui a te, domino meo episcopo, X solidos.

Feci autem hanc donationem Magalone; hujus donationis sunt testes, Olo prior, Martinus sacrista qui hoc placitaverit, et ad effectum reduxit, Guillermus de Monte Erbadung, Berengarius de Gigano.

Actum anno Dominice Incarnationis M^o CXIV indictione VII. Martinus scripsit hec.

Reg. A, fol. 20 v^o.

Le *Cartulaire* porte *MCXV, indictione VIII*. L'année de l'Incarnation correspond avec l'indiction; mais, en 1115, Pâques tomba non le 4 des kalendes d'avril (29 mars), mais le 14 des kalendes de mai (18 avril). Ce fut en 1114 que Pâques tomba le 29 mars: c'est la date que nous adoptons pour cet acte.

XLI. — 27 mai ou 8 juin 1116

Galtier donne trois églises au monastère de la Chaise-Dieu.

Galterius, Dei gratia Magalonensis Ecclesie servus et episcopus, S[tephano], Case Dei reverendo abbati, ejusque successoribus abbatibus et monachis in eodem monasterio subrogandis imperpetuum.

Ad hoc Magalonensis Ecclesie curam, Deo disponente, suscepimus ut honorum precibus libenti animo faveamus...

Preterea, venerabilis frater Stephane, tuis tuorumque fratrum precibus annuentes, commendamus et donamus tibi et

tuo monasterio ecclesiam Sancti Vincencii de Juncheriis (1), quam asseris a bone et honorabilis memorie viro domino Godafredo antecessore nostro (2).

Adjungimus (3) etiam tibi et donamus ecclesiam Sancti P[etri] de Porciano et ecclesiam de Caucone (4), ita ut tu et successores tui abbates et monachi monasterii Case Dei istas tres ecclesias ad honorem et servicium Dei in eternum teneant, et disponant cum omnibus que ad eas pertinent terris, decimis, oblationibus et sepulturis.

Statuimus autem ut fratres, has ecclesias possidentes, talem census Ecclesie nostre unoquoque anno reddant, et II modios frumenti et tercium ordei ad mensuram Montispessulani, et C furcas ceparum et XVIII denarios de Melgorio in unaquaque synodo; frumentum quoque et ordem et cepas ipsi fratres ad Villanovam ad domum episcopi deportabunt. Nullam vero aliam consuetudinem in eisdem ecclesiis retinemus preter episcopalem reverentiam.

Hoc autem fecimus interventu et rogatu venerabilium fratrum et coepiscoporum nostrorum L. Vivariensis, et A. Avinionensis, confirmatione et laude clericorum nostrorum, qui tunc erant, scilicet Petri Goatfredi archidiaconi, Willelmi de Lemovicino, Willelmi de Dia, Arnaldi Averardi et Ugonis de Castellonovo.

Huic autem nostre donationi interfuerunt monachi Garairius, prior claustralis Case Dei, Ugo prior Sancti Baudilii, Stephanus de Montilis, Petrus de Monteveneris, et Arnaldus de Morgis et alii quam plures.

Testes non sunt supramemorati episcopi, L. Vivariensis et A. Avinionensis, Stephanus Conervicii, Stephanus Aldebertus gramaticus et Pontius de Montelauro miles.

Hec donacio facta est in capitulo Sancti Baudilii Nemausensis.

1 Saint-Vincent de Jonquières, près Poussan.

2 La phrase est incomplète; on peut facilement suppléer cette lacune.

3 Cart.: *adjungimus*.

4 Voir sur cette église, p. 51, note 10.

anno ab Incarnacione Domini M C XVI, VI junii (1), indicione IX.

Reg. A, fol. 28 v°.

Les évêques nommés dans cette donation sont: Leger, qui fut évêque de Viviers de 1090 à 1123; et Aribert, qui fut évêque d'Avignon de 1081 à 1118 ?).

XLI. — 23 septembre 1116

Raimond et Pons Pierre de Ganges donnent à l'évêque l'église de Ganges. En retour, ils reçoivent plusieurs fiefs.

In nomine Domini (2). Ego Raimundus Petri, et ego Poncius Petri de Agantico, ambo fratres, solvimus, et sine aliquo retenemento cum hac carta guirpimus Domino Deo omnipotenti, et tibi Galterio, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, ecclesiam Sancti Petri de Agantico cum decimis, et primiciis, et oblacionibus, et ciminterio, et cum illo concambio quod pater noster Petrus dedit ecclesie de Agantico pro quadam parte ciminterii, quam sibi retinuit, et cum omnibus linguis que in villa de Agantico dantur pro lesda; et cum deportacione racemorum de totis illis vineis, que plantate sunt, et in antea plantabuntur, in decimaria de Agantico, de flumine Sumene (3) versus Aganticum, et de nostris vineis quas in hoc terminio suprascripto habebimus vel habuerimus, portabimus decimam ad ecclesiam de Agantico; et de aliis vineis, que sunt in hoc terminio suprascripto, decimam ad prefatam ecclesiam portari faciemus. Hanc suprascriptam ecclesiam... guirpimus

(1) Nous donnons le texte du *Cartulaire*. Il faut suppléer à la faute du scribe et lire: VI kal. junii ou VI non. junii.

(2) Nous avons copié et collationné cet acte sur l'original, qui se trouve dans le reg. C, sur une feuille détachée, en parchemin.

(3) Le Rientort, ou torrent qui vient de Sumène.

tibi, prefato episcopo Gallerio, et successoribus tuis, ad habendum, et tenendum, et libere disponendum secundum Deum.

Et ego Gallerius, prefatus episcopus, dono vobis, Rainundo et Poncio fratribus, ad feudum, stare vestrum quod habetis juxta ecclesiam de Agantico (1), excepta mansione que fuit presbiteri; et dono vobis ad feudum mansum de Cuneo cum hominibus, et feminis, et omnibus ad eum mansum pertinentibus; et mansum de Bausge et tenezonem quam tenet Gallerius de Pomeriis de alode Sancti Petri de Agantico; et mansum de Ferreris; et mansum de Verneda de Sancto Juliano; et mansum de Morerio, et appennariam de Molinis; et terram de Oyuls, quam tenet Guiraldus Tome; et mansum de Montelz; et appennariam del Loivils (2); et mansum de las Trelgas; et mansum de Ficulneis; et mansum del Estres, excepto quarto (3) et decima, que sunt presbiteri de Agantico; et honorem quem (4) tenet Bernardus Garismus in valle Spinosa.

Et similiter dono vobis ad feudum *las vendedas de la vila* de Agantico, de domibus illis quibus presbiter habet censum; et in istis domibus et in hominibus istarum domorum laudo vobis, sicut in alia villa habetis, excepto censu qui est presbiteri; et dono vobis *las vendedas* de ortis illis, qui sunt a flumine Sumene usque ad fluxium Erauri, excepto orto presbiteri.

Hec suprascripta dono vobis ad feudum, ego prefatus episcopus, et quicquid usque ad Nativitatem Sancti Johannis Baptiste de vestro feudo fuisse cognosci poterit.

Et dono vobis ad feudum in manso de Figaret habere ad VI caballeros; et in manso de Rusticanegues ad II caballeros; al Peri ad III caballeros; a Clupiac ad III caballeros et II^s gallones et I sextarium civade; et istos albergos habebetis in istis III mansis per bailiam.

1. L'ancienne église de Ganges était située dans la cour du château démolí dernièrement.

(2) Orig.: *appenariam Hoivils*.

3. Orig.: *carto*.

4. Orig.: *quam*.

Et, propter istum feudum suprascriptum, ego Raimundus Petri, et ego Poncius Petri, et successores nostri, debemus predicto episcopo et successoribus ejus facere hominum et servicium.

Debemus etiam, in martirio apostolorum Petri et Pauli, III^{or} clericis facere apparatus; et, in natale sancti Petri ad Vincula, debemus facere apparatus omnibus clericis, qui ad sollempnitatem ecclesie Sancti Petri de Agantico undecumque advenerint (1).

Et ego, Raimundus, filius prenominati Poncii Petri, solvo et guirpio cum hac carta tibi, prenominato episcopo et successoribus tuis, per fidem et sine inganno, omnia suprascripta, sicut pater meus et patruus fecerunt, et laudo solcionem et guirpicionem suprascriptam ab eis factam.

Actum anno Domini Incarnacionis M^o C^o XVI^o, inditione VIII, VIII (2) kalendas octobris, per manum Guillelmi Montispessulani, Raimundi Decani de Poscheriis, in presencia Petri, Magalonensis archidiaconi, et G. Lemosinensis, et Poncii Diensis, et Poncii de Fregonicis, et Nicetii, et Berengarii, et Gaucelmi, et Ugonis de Castello Novo, Magalonensium canonicorum, qui (3) omnia superius scripta laudaverunt; et in presencia G. Bertrandi, et Poncii de Montelauro, et Berengarii de Salve, qui omnes canonici et milites hujus locius placiti testes sunt; Fulco Montispessulani scripsit.

(Reg. C., fol. 198 r^o; reg. F, fol. 139 v^o et 239 v^o). Les deux copies du reg. F portent cette variante à la fin: *Arlanus subdiaconus Sancti Firmini hujus carte testis et scriptor est.*

Cette charte, dans laquelle furent témoins Guillem V, seigneur de Montpellier, et Raimond de Posquières, est la plus ancienne que

(1) L'église de Ganges avait pour titulaire, au moyen âge, saint Pierre ès liens.

(2) Lecture douteuse. Nous préférons VIII; mais on pourrait aussi lire: XIII.

(3) Orig.: *quia*.

nous connaissons sur la famille seigneuriale de Ganges. Nous avons ici trois générations : Pierre, qui paraît être le fondateur de la famille ; ses deux fils, Raimond et Pons, qui font cet acte de reconnaissance à l'évêque ; et Raimond, fils de Pons, qui approuve. Il y avait donc eu, dans la seconde moitié du XI^e siècle, une autre inféodation faite par l'évêque de Maguelone au premier Pierre. Quel est l'origine des droits de nos évêques sur cette partie du diocèse ? Aucun document ne nous permet d'y répondre.

XLIII. — 18 janvier 1120 n. s. 1121

**Contrat de mariage entre Bernard IV, comte de Melgueil,
et sa cousine, Guillemette de Montpellier.**

Cum Dei sapientia... proinde dilectissime michique aman-
tissime (1) ego Bernardus (2) Mergoriensis comes, dono tibi
Guillelme. alias uxori mee, in sponsalicio tuo castrum de
Baladuco (3) cum omni suo terminio, et quod totum quidem
ibi, vel aliquis per me, habeo, et Mannous cum omni suo
terminio, et totum quod ibi, vel aliquis per me, habeo, et
quodcumque in toto parrochia Sancti Mauricii de Baladuc
habeo, vel aliquis per me ; et castrum de Murles cum omni
suo terminio, et totum quod ibi, vel aliquis per me, habeo ;
et quodcumque in tota parrochia Sancti Johannis de Murles
habeo, vel aliquis per me ; et totum ipsum honorem, in quo
Berengarius de Vallauches vicariam, et quodcumque ibi, vel
aliquis per me, habeo ; et Grabel cum omni suo terminio, et
totum quod ibi, vel aliquis per me, habeo ; et quodcumque in
tota parrochia Sancti Juliani (4) de Grabels habeo vel aliquis

1) Cart. : *dilectissima michique amatissima*.

2) Cart. : *Raymundus*. Il y a évidemment faute de scribe : voir note historique ci-après.

3) Balaruc.

4) Cart. : *Villelmi*. Erreur manifeste : l'église de Grabels avait pour patron saint Julien.

per me; et Juvinae, et totum quod ibi, vel aliquis per me, habeo; et quodcumque habeo in tota parochia Sancti Gervasy de Juvinnac, vel aliquis per me; et Castrum novum cum omni suo terminio, et totum quod ibi, vel aliquis per me habeo; et Substancionem, et quodcumque habeo vel aliquis per me in tota parochia Sancti Felicis de Substancione; et Sellam cum omni suo terminio, vel aliquis per me, habeo.

Hec omnia supradicta cum omnibus suis terminis dono ego, Bernardus(1) comes, [Guillel]me (2), uxori mee in sponsalicio tuo ut quamdiu vixeris, hec teneas et possideas, et post mortem tuam ad infantem vel ad infantes, quem vel quos ex te habuero, ista omnia revertantur. Si autem infantem vel infantes ex te non habuero, post mortem tuam ad propinquos revertantur.

Preterea dono omnem medietatem mobilium que modo possideo, et in antea dono tibi omnem medietatem mobilium et immobilium que Deo adjuvante (3).

Signum Bernardi (4) comitis qui hec (5) scribere jussit, et testes firmare jussit (6)... Feci ergo Bernardus (7) comes Mergorii hujus sponsalicii donationem cum hac carta in mense januarii anno Dominice Incarnationis M^o C^o XX^o, indictione XIII, XV kalendas februarii, regnante Ludovico, Rege Francorum, Galterio episcopo Magalone pontificante.

Testes hujus rei sunt: Poncius de Montelauro, Ugo de Castro novo, Otto de Corno; Petrus de Obillo (8), Poncius de Obillo (9), Girberius de Mergorio; P. Siguerius; Rostagnus de

(1) Cart.: *Raymundus*.

(2) Le *Cartulaire* porte un blanc, remplacé, dans notre édition, par le complément entre deux crochets.

(3) Ainsi finit cet acte. Il faut, probablement, ajouter: *potero adipisci*.

(4) Cart.: *Raymundi*.

(5) Cart.: *hanc*.

(6) Le *Cartulaire* porte quatre signatures en forme d'un S.

(7) Cart.: *Raymundus*.

(8) Cart.: *dobillo*. Très probablement, comme pour le suivant: *de Obilione*.

(9) Cart.: *dobillos*.

XLIV. — Septembre 1125

Reconnaissance faite à l'évêque pour le château de Gigan.

Ego Guillelmus de Ribaltera qui fui filius Dalmacis ab hac ora in antea castrum de Gigano *ni las forzas* que modo sunt ibi vel in antea erunt facte, tibi, Galleri, episcopo Magalonensis, *non tobray, ne non l'en tobray*, ego vel aliquis (1) homo vel aliqua femina meo consilio vel meo malo ingenio: et si homo vel femina hoc supradictum castrum de Gigano, vel munitiones ejus tibi tolleret, vel inde tibi tolleret, cum illo pacem vel societatem non haberem, nisi (2) pro castro recuperando: et, postquam illud recuperarem, in tua potestate illud tornarem sine lucro et sine deceptione, et ab illa (3) ora in antea in ipso sacramento starem.

Et quando illud castrum de Gigano tu querereres a me per te vel per nuncium tuum, ego reddam tibi, et de convenientia *non vedaray*; et si nunc homo *m'en desapodera* vel *desapoderat m'en avia*, contra illum semper fidelis adjutor ero.

Horum omnium testes fuerunt isti: Poncius de Montelauro, Raimundus Rostagni de Centrairanicis, Olivarius de Castro, Arnaldus, Magalonensis archidiaconus, Petrus Arnaldus canonicus, Petrus de Centrairanicis, Magalonensis (4), Johannes de Opere (5); Bernardus de Rubeo.

Actum est istud anno Dominice Incarnationis M^o CXXV, mense septembris.

(Reg. C, fol. 224 v^o; édité par Germain, dans *Arnaud de Verdale*, p. 186).

(1) Cart.: *aliquid*.

(2) Cart.: *mesi*.

(3) Cart.: *ulla*.

(4) Le *Cartulaire* ne porte pas d'autre mot.

(5) Cart.: *Dopere*.

XLV. — Mars 1125 n. s. 1126

Vente faite à Raimond de Castries d'une condamine sise à Gigean.

In nomine Domini. Anno Incarnationis MC^o XXV. mense marci, ego, Guillelmus de Cornono, per me et per meos omnes, bona fide et sine dolo, cum hac carta presenti vendo... pro alodio libero tibi, Raimundo de Castriis et tuis, [ad] omnes voluntates tuas tuorumque plenarie faciendas, videlicet totum dominium integrum (1) locius condamine, que vocatur Poiachium, que est in parrochia Sancti Genesii de Giganò; et confrontat se a vento cum camino veteri, a circio cum camino novo, ab aquilone cum cayrono Carbonello, rivulo in medio; et totum dominium plene et integre (2) illorum casalium qui se tenent cum ipsa condamina: quos scilicet casales totos et ipsam condaminam totam tu ipse, Raymunde de Castriis, habebas (3) et tenebas (4) de me, Guillelmo de Cornone, ad feudum.

Propter hanc autem venditionem et traditionem jam dictam, dedisti michi CCC solidos Melgorii, ita [quod] nichil ex hiis penes te in debito [remansit]: et si hoc plus valet jam dicto precio, nil in antea valebit: totum illud tibi et tuis dono mera et absoluta donatione...

Et hoc totum similiter ego et Ermessendis, uxor de Cornone, laudo et confirmo, per fidem meam plenariam, quod contra hoc non veniam.

Testes sunt Petrus de Lunello, canonicus, Bernardus de

1 Cart.: *integrit*, avec abréviation finale de *is*.

2 Cart.: *integritat*, avec abréviation finale de *is*.

3 Cart.: *habebat*, avec abréviation finale de *is*.

4 Cart.: *tenebat*.

Montelauro, Guillelmus de Bojano, Guillelmus Detentor, Petrus de Montelauro, filius Bertrandi, Raimundus de Vacheriis, Guillelmus Gaucerii, sacerdos, et Petrus de Favars qui hoc scripsit.

Reg. C, fol. 224 r*

NLVI. — 1126

Pons Pierre de Gigean vend à l'évêque la moitié d'une place devant l'église de Saint-Genès.

In nomine Domine. Ego Poncius Petri de Gigano, et ego Beatrix, uxor ejus, et ego Guillelmus de Gigano, filius ejusdem Poncii Petri, et ego Flandina, uxor ejus, nos omnes solvimus... episcopo Galterio et successoribus ejus medietatem illis plani, qui est juxta solarium ejusdem episcopi, et extenditur usque ad solarium Ademari de Moncanago, et ad meridiem habet se ad plateam que est ante bogias ecclesie Sancti Genesii.

Istum planum... solvimus... perpetuo possidendum.

Scire autem volumus, quod propter hoc solvimentum habui ego, Poncius Petri, C solidos melgorienses: et ego, Guillelmus de Gigano, habui propter hoc solvimentum L solidos ejusdem monete, quos ita nobis plene persolvit Petrus Mandamenti, quod apud eum ex his nichil in debito remansit.

Testes hujus solvimenti Poncii Petri et uxoris ejus apud Giganum facti, hii sunt: Petrus de Sancto Nicolao, Guillelmus de Milianicis, Petrus Mandamenti, canonicus, Guillelmus Raimundi de Gigano, miles, et Stephanus Guillelmi: testes et jam hujus solvimenti Guillelmi de Gigano et uxoris ejus, apud castrum Cornonemsicum facti, hii sunt: Anblardus canonicus, Bertrannus Petri de Piniano, Bernardus Raimundi de Porciano, et Berengarius de Cornonesico.

Omnes isti suprascripti, qui hoc solvimentum faciunt, in manu Gaucelmi archidiaconi faciunt, cum hac carta placita-verunt hoc solvimentum Gaucelmus archidiaconus, et Petrus

Mandamenti, bajulus episcopi, et hos CL solidos suprascriptos pacavit nobis idem Petrus Mandamenti.

Actum anno ab Incarnatione Domini M^o C^o XX^o VI^o.

(Reg. C, fol. 223 v^o, édité par Germain, dans *Arnaud de Verdèle*, p. 186).

XLVII. — Juillet 1128

Accord entre Bernard, comte de Melgueil, et Guillem VI de Montpellier, au sujet de la monnaie de Melgueil.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno Dominice Incarnationis millesimo CXXVIII^o. in mense julio, feria III, facta [est] hec carta concordie et diffinitionis inter Bernardum, comitem Merguriensem, et dominum Guillelmum Montispessulani.

De moneta Melgoriensi ita statutum est, quod ego Bernardus, comes Mergoriensis, predictam monetam de hac hora in antea monetari non faciam, nisi denarios de quinque denariis argenti fini, et medalias de quinque denariis argenti fini pogesiam minus, et XXIII^o denarios in una uncia, et XXV de medalliis in uncia, et in XX solidis denariorum, tantum duos solidos de medalliis: et nec aliter eam faciam fabricari, nisi consilio et consensu Guillelmi, domini Montispessulani, et meorum proberum hominum.

Preterea constitutum est quod si ego Bernardus, Mergorii comes, mortuus fuero, habens filios legitimos, vel filias, dimitto eos, vel eas, cum universis facultatibus suis, in potestate, in baillia Guillelmi, domini Montispessulani, tali tamen pacto, quod, si masculus vel masculi fuerint, permaneant in ejus baillia adeo donec et milites fiant, et honorem suum bene regere possint.

Si vero filiam, vel filias legitimas habuero, similiter relinquo eas in potestate et in baillia ejusdem Guillelmi Montispessulani, tandiu donec perveniant ad illam etatem, qua legitime possint marito copulari.

Sed, si forte contigerit te, Guillelmum Montispessulani, mori interim, relinquo similiter predictos liberos meos, sive sint masculi, sive femine, successoribus tuis, videlicet illis qui de Montepessulano domini fuerint; ita tamen quod eandem fidelitatem quam nos ad invicem fecimus, michi vel heredibus meis successores ejusdem Guillelmi faciant; et ego et heredes mei similiter tuis successoribus, sicut in sacramentalibus nostris scriptum est, faciamus.

Item, de omnibus petitionibus et querimoniis quas ego Bernardus, comes Mergorii, faciebam, vel facere aliquo modo poteram, adversus te Guillelmum Montispessulani, exceptis tantum retenementis que in cartis continentur de diffinitione facta inter me et te ab Aldeguario, Terreconensi archiepiscopo, et a Galterio, Magalonensi episcopo: excepto castro de Monteferrario, quod ab integro tibi ac successoribus tuis relinquo, sine mea meorumque successorum aliqua inquietudine, facio tibi, Guillelmo Montispessulani, plenarium finem, sine tuo inganno.

Similiter ego Guillelmus Montispessulani facio tibi, Bernardo comiti, plenarium finem de omnibus querimoniis et petitionibus, quas ego adversus te, B[ernardum] comitem, faciebam, et facere aliquo modo poteram, sine tuo enganno, exceptis retenementis que in predictis cartis continentur.

Propter hunc autem finem et concordiam prenominatam, ego, G[uillelmus] de Montepessulano, mutuo tibi, Bernardo comiti, XIII milia solidorum Melgoriensium, quos debeo tibi, vel tuo mandatorio persolvisse usque ad tres annos.

Ego quidem, predictus Bernardus comes, convenio tibi Guillelmo, vel tuo mandatorio, vel successori tuo predicta tredecim milia solidorum reddere de primis denariis qui exierint de medietate totius *monedatque* quod a me perlinet: hoc est, de XII^m denariis quos habeo in libra, habebis semper VI denarios, tandiu donec predicta tredecim milia solidorum sint tibi, vel tuis successoribus, vel tuis mandatariis, persoluta, sine vestro enganno.

Et insuper, ego Bernardus, Melgorii comes, juro sacramento tibi, Guillelmo de Montepessulano, quod hec omnia predicta,

sicut ex parte mei dicta sunt, ego firmiter ac inviolabiliter in perpetuum tenebo et observabo, sine tuo tuorumque successorum enganno. *per aquest sanz.*

Hoc totum fuit factum per manum Bernardi de Salvinia, et Raimundi Rostagni de Centrairaniceis, et Ademari de Monte Arnaldo, et Guignonis monetarii.

De hoc omni testes sunt isti: Decanus de Poschariis, Bernardus de Andusia, Rostagnus d'Arsac, Berengarius Airas, Gauscelmus de Clareto, Guillelmus de Valle mala, Berengarius Lamberti, Dulcianus, Faiditus, Guillelmus Giribaldi, Petrus Giribaldi, et Petrus Angelus qui per mandatum ipsius Bernardi comitis scripsit hec.

Item sciendum est quod omnes isti qui inferius scripti sunt, juraverunt jurejurando totam hanc concordiam et diffinitionem prenominatam, videlicet Petrus de Nemplis de Sancto Romano, et Gilbertus de Mergorio, et Hugo de Obillos, et Bertrannus Monachus, et Bertrannus Oto, et Bertrannus de Lunello vetulo, et Guillelmus Bertrami de Vezenobre, et Guillelmus Tallanz.

Testes sunt Armannus de Omellaz, Bernardus Ebrardi, Guillelmus Gaufridus de Poschariis, Poncius de Fabricis, Guillelmus de Gigano, Guillelmus de Villa nova, Aimericus, armiger Decani, et Petrus Angelus.

Juraverunt similiter eandem pactionem Bertrannus Maltos, Guillelmus Seguini, in testimonio Raimundi Rostagni et Armanni de Omellaz et ipsius Petri Angeli qui hec omnia scripsit.

(Reg. F, fol. 207 r^o, édité par Germain, dans *Cartulaire des Guillems*, pp. 113 et sq.).

XLVIII. — 23 mai 1129

Bulle d'Honorius II recommandant à Bernard IV, comte de Melgueil de ne pas diminuer la valeur de la monnaie de Melgueil.

Éditée dans *Bulletin de l'Église de Mauguillon*, t. I, p. 40.

Nous insérons ici quelques actes sans date, mais qui nous paraissent se rapporter au commencement du XII^e siècle, par conséquent à l'épiscopat de Gallier.

XLIX.

Domaines appartenant à Saint-Pierre de Maguelone.

Hec est carta honoris qui est in potestate Garsie et in bailia, videlicet, VIII semodiate (1) vinearum, que sunt in una tenezone, et faciunt frontationem cum cimiterio antiquo Sancti Romani (2) ad horientem : et alias VIII semodiate, que modo sunt vinee, sed quando erunt reverse in terram absque viliibus, tunc erunt in una tenezone et erunt in dominio Sancti Petri de Magalona, que similiter afrontant in aliam supradictam vineam semodiatam ; et, juxta istum (3) alodem, X sestariatas terre laborative, in ipsa confrontatione : et unam carteriatam vinee, que frontem contra frontem ponit in oliveda una Sancti Petri ad horientem ; et unam semodiatam vinee, que facit frontem cum via de Petrafixa que ad Medol (4) tendit : et in Raba aliam quarteriatam de vinea se frontantem in terra Poncii Lauchi ad horientem ; et, in Podio Frodolento, duas semodiatas vinearum, quas donavit Petrus Amalrici Sancto Petro, et afrontant (5) in via que incipit a Melgorio et vadit ad Mudazon ; juxta quas, III quarteriatas, quas dedit Garrias Sancto Petro cum Guillelmo, filio suo ; et V quarteriatas, quas donavit Elesians de Castrias Sancto Petro, et afrontant in via que movet a Medio Campo et venit ad Mutgeiras ad horientem ; et in Ponte Bergonone, I semodiatam, quam Poncius Jordanus dedit Sancto Petro : et alias [ad] Mutgeiras, V carteriatas vinearum, quas Durantus de Gallago dedit Sancto

(1) Cart.: VIII^o semo dictate.

(2) Église Saint-Romain de Melgueil.

(3) Cart.: *re. xta istam*.

(4) Mézouls, dans la commune de Manguio.

(5) Le *Cartulaire* porte un renvoi qui a été oublié par le copiste.

Petro cum Guillelmo filio suo, que terminum faciunt in Mutgeiris: et I semodiatam et plus que afrontat in via que movet de Manginis et vadit ad Caunas; et el Bosquet, quatuor sestariatas terre, quas Garsias facit ad quartum, que sunt Sancti Petri: et juxta has quatuor, alias quatuor que sunt Sancti Petri: et in alio loco unam partem de terra que accipit dimidium modium de blado, que tenet se in terra Poncii Seguini ad horientem: et in antea non longe, X sestariatas de terra se frontantem ad occasum in Caupaleira: et in Meidennas, VI sestariatas de terra, et afrontant in terra Petri Ramulfi ad aquilonem; et in via que movet de Melgorio et vadit ad Medium Campum, quatuor sestariatas terre que sunt juxta terram de Lovasiis de Medio Campo ad horientem: et in Boiago, quatuor sestariatas terre, juxta terram Poncii Duranti ad horientem: et super Mutgeiras, unam mediam cartairatam vinee et afrontat in via que movet de Mutationibus, et venit ad pontem de Cadulla; et in Medio Campo, unam partem de terra (1) [in] quam cadunt XIII sestariate (2) frumenti, sed non integraliter: est juxta viam que movet se a Medio Campo, et tendit ad Paludem; et VI sestariatas de terra, que sunt ultra Vidurlem juxta Sanctum Michaellem de Venranegues, et est juxta viam que movet de Marges et Duentis ad Paludem ad occidentem; et unam petiam de terra *a la Froïreneda*, et est juxta terram Bernardi, qui fuit filius Petri Fredolonis; et prope istam terram unam carteriatam terre quam Rostagnus Lautardi laxavit Sancto Petro, et est juxta terram Estorgie ad horientem: et I semodiatam de vinea *a las aysas*, que est juxta terram Stephani Laurencii ad aquilonem: et super istam semodiatam, unam mediam carteriatam, juxta vineam Sancte Christine ad aquilonem: et in antea, unam mediam cartariatam et plus, et est juxta viam que movet de Medol, et vadit ad Nenptes ad orientem: et in antea, unam cartariatam vinee, que est ultra Carnang, et est juxta vineam Stephani Laurencii ad occidentem (*un blanc de un centim.*) de honor carteriatam I et plus, que

1) Cart.: *terram*.

2) Cart.: *sestariatas*.

est juxta viam que vadit ad Podiolum ad occidentem; ac deinde I cartariatam terre laborative, que est juxta terram Raymundi de Honorio ad orientem: ac deinde I semodiatam terre laborative, que est juxta terram Bernardi Riculfi ad occidentem; et in antea, in pratos de terra que tenet in Ripa de la Fulla, quam Fulla illa dividit: et medietatem fructus olivarum quam donavit Sancto Petro Bernardus Mandimii; et medietatem ferraginis de Medio Campo, que est sublus Sanctum Thomam; et unam partem de terra, que est ad Arenarium; et medietatem viridarii, qui est juxta Sanctum Thomam; et mansionem, que est juxta Sanctum Thomam ad regias. Hec omnia sunt in bailia Garsie de Melgorio, et sunt alodium Sancti Petri Magalonensis Sedis in communia.

Garsias, quacunq; morte moriatur, vel ubicunq; moriatur, donat, propter remedium anime sue et eterne retributionis meritum, Domino Deo et Sancto Petro Sedis Magalonensis in communia, III cartariatas terre laborative, que sunt in loco qui dicitur ad Fenoletum apud Balaneges, et unam cartariatam de Bono Planterio que [est] ultra Cadullam; similiter et ferraginem que est juxta Melgorium, quam redemit VIII solidos; et alias tres cartariatas vinearum, que sunt ultra Carmanum, quas dedit Garsias cum filio suo Villelmo, et I semodiatam de terra bona, non integra, que est sublus Romoira de Medol; et insuper I cartariatam de vinea, que est sublus Mairaneges, et afrontat in vinea Poncii Bonemair, et est alodium Sancti Petri; et duo vasa que tenent XVIII modios vini et unam canam.

Ad Medium Campum habet beatus Petrus, Magalonensis Sedis, unum campum, qui fuit Petri Gaufridi et filiorum ejus Raymundi et Guillelmi, et Emenonis, quem campum dederunt in alodium Sancto Petro Magalone in communia; quem campum habebat in pignore Petrus Gancelmi Arvicani, quem redemerunt Magalonenses canonici CXX octo solidos de Melgorio; et XII sestaria frumenti in precio de XII solidis; et super Malciras, in loco qui vocatur Combas, donaverunt Raymundus et Guillelmus et Emeno ad alodium Sancto Petro Magalonensis Sedis vineas que sunt in una tenentia; excepta una cartariata

que est de Garsia. quam comparavit Garcias de Duranto de Gallago per alodium, excepta illa quam habet ibi Poncius Jordanus; et in ecclesia de Madolis habet beatus Petrus Magalonsensis unum modium. VIII sestaria et dimidium de frumento de tercio. que faciunt XII sestaria mercadals, et de vino puro unum modium et VIII sestaria et dimidium, et faciunt unum modium mercadale de vino.

(Reg. A, fol. 188 r°)

L

Hommage fait pour Brissac.

De ista hora in antea non *decebray* Vierna, filia Adalaiz. *Raimun, lo fil* (1) *Aialmos, ni te, Aialmos, filia Agnes, tant cum sens marit esteras*, de castello de Breissaco, nec (2) de ipsas forticias que hodie sunt et in antea erunt factas. *non te* (3) *tolrai, ni non te* (4) *vederoi*, nec (5) de ipso castello de Pegairolas. *ni* de ipsas forticias que hodie sunt, et in antea erunt factas, ego Vierna suprascripta. *ne* omo, nec femina, nec homines, nec feminas apud meum consilium (*un mot illisible*) *Raimun, fili Aialmos, ne a ti, Aialmos, filia Agnes tan cum sens marit estaras*.

Et si homo erat, aut homines, o femina, aut feminas. *quels ti tolquesson* (6), vel *t'en tolquesson* (7) [*nils te de arcessum*

1. Cart.: *lofoli*.

2. Cart.: *tu*.

3. Cart.: *nolli tolrai*.

4. Cart.: *nolli vederoi*.

5. Cart.: *ne*.

6. Cart.: *quelstitol gressant*.

7. Cart.: *nil lentol quesson*.

as] (1) *a ti Raimun fili Aialmos, ui a ti Aialmos, filia Agnes, tu cum sens marit estaras, ego Vierna suprascripta finem nec* (2) *societatem non auria cum illos nec cum illas super lo quastel, si* (3) *per lo castels a recobrar non o auria; et si recobrar los podia, ego Vierna suprascripta in potestate de Raimun, fili Aialmos, los tendria et a ti Aialmos, tant cum sens marit estaras, sine luero et sine deceptione et sine enganno.*

(Reg. A, fol. 277 r°).

LI

Reconnaissance pour Brissac.

Mansus de las Boiserras, I gallinam, et I vellus; et pro albergo III^{or} militibus, I porcum, et II fogacias, et I ciminam vini, et quatuor sestaria civade, et ad tercium annum quinque (4) solidos.

Petrus Cristoforus et Bernardus, pro apenaria (5) de Lalequisca, unam gallinam, et I vellus, et unum vascivum; pro albergo duobus militibus, unum porcum, et unam fogaciam et I cartalium vini, et II sestaria civade, et X sestaria tritici tabernale, et ad tercium annum duos solidos; et ipse scilicet Petrus propter alteram apenariam, I sestarium civade, et unam fogaciam, et unum cartale vini, et sex denarios, et unam gallinam, et unum agnum, et unum vellus; et pro albergo duobus militibus, unum porcum, et duo sestaria civade, et unum cartale vini, et unam fogacium.

(1) De ces cinq mots, mis entre crochets, les trois premiers et le derniers sont sûrs; le quatrième est très douteux. Nous n'avons pu saisir le sens de ce passage.

(2) Cart.: *finemve* ou *finemue*.

(3) Cart.: *o*.

(4) Cart.: *quemque*.

(5) Cart.: *Lapenaria*.

Apenaria Saturnini. unum agnum. unum vellus. unam gallinam; pro albergo duobus militibus. unum porcum. et unam fogaciam. et unum cartale vini. et I sestarium civade.

Apenaria Ricollenea. I sestarium civade. et unam gallinam.

Mansus de Caucis. VIII sestaria et cimina framenti. et unum porcum. et unum agnum. et in uno anno I mutonem. et in alio anno unum vacivum tonsum: pro albergo quatuor militibus. unum porcum et II sestaria civade. et in tercio anno. V solidos.

Mansus Daous. unum vacivum. et unum vellus. et albergo quatuor militibus.

Mansus Guiraldi de Cella. unum vacivum. et unum vellus. et albergo quatuor militibus.

Poncius Lupo et Petrus. pro manso de Petris Brunis. duos agnos. I porcum. unum vellus. unam gallinam. VII sestaria tritici: pro albergo tribus militibus. unum porcum. III sestaria civade. duas fogacias. unum cartale vini.

Bernardus. pro eodem manso. I agnum. unum vacivum tonsum. unum vellus. tres gallinas. I sestarium tritici: pro albergo tribus militibus. unum porcum. III sestaria civade. III fogacias. unum cartale vini.

Omnis mansus de Petris Brunis donat in tercio anno X solidos.

Mansus de Pallarrois. pro albergo duobus militibus II sestaria civade. duas fogacias. unum cartale vini. III sestaria civade: in tercio anno. quinque solidos.

Mansus del Prad. pro albergo duobus militibus II sestaria civade. duas fogacias. unum cartale vini.

Apenaria de Mastranicis. pro albergo uno milite duos denarios. et quartum (I) sestaria civade.

Poncius Johannes. duodecim denarios de censu. et in tercio anno alios duodecim denarios.

Poncius Matfres. duodecim denarios. et albergo duodecim militibus.

I Cart.: *cartum*.

Mansus Poncii Martini, quinque sestaria civade, et undecim denarios.

Honor Poncii Archiberti et fratris sui, II sestaria civade et quatuor denarios.

Petrus de Scario, III sestaria civade et VII denarios.

Honor Bernardi Genesisii, pro albergo tribus militibus, unum porcum, III sestaria civade, duas fogacias, I eiminam vini.

Mansus de Monte, in tercio anno XVIII denarios.

Alafos, I sestarium tritici, alium annone, alium civade, et quatuor capones, duas fogacias, I cartale vini; ad Baietam, in tercio anno, I vellus et tres solidos.

Alastaisoneras, duodecim denarios de censu; in tercio anno, XVIII denarios ad super.

Vineas de Gaita, I eiminam annone, aliam vini, unam gallinam.

Petrus Augerius de Gaita, I gallinam, I sestarium vini, I duariatam panis (1).

Mansus Guillelmi de Valrac, I eiminam vini.

Apennaria Guiraldi Estacat, unum porcum quatuor militibus, et I fogaciam quatuor militibus, I cartale vini, unum agnum, I sestarium tabernal, II sestaria civade tabernalis; in tercio anno, XVIII denarios.

Omnis iste census et usaticus suprascriptus est domine Vierne de Briersac et matris sue. Iste census et usaticus est proprius domine Vierne de Briersac.

Mansus de Bavas, duos porcos et duos agnos et scapulam, et sex sextaria frumenti, et quinque sestaria annone, et unam gallinam, I sestarium annone, et alium vini.

Pro Gaita, I duariatam panis; et pro albergo quatuor militibus unum porcum, III sestaria civade, tres fogacias (2), et VII eiminas vini, et in tercio anno decem solidos.

Ad Boietam II porcos, duos agnos, duas fogacias, queque duorum militum, unum caseum, eiminam vini, duo sestaria civade.

(1) Cart.: *I denarium variatum panis.*

(2) Cart.: *fugacias.*

Ad Petras Brunas. mansus Guillelmi de Caucio. octo sextaria tricili tabernalis. III sextaria civade tabernalis. unam ciminam frumenti pro fogaciis. duos porcos. unum agnum. et in uno anno unum multonem. et in alio anno I vacivum tonsum. et in tercio anno V solidos.

Mansus de Cogulanegues. unum porcum censualem (1). unum porcum albergal. duos agnos (2). unum multonem. et sex sextaria frumenti tabernal: et pro albergo. quinque sextaria civade. unam fogaciam. I cartale vini. I vellns. unam gallinam: et in tercio anno. decem solidos.

(Reg. A. fol. 257 v°)

LII

Cens dus à l'église de Cazillac.

In hac carta scribuntur omnes qui ecclesie beati Leoncii de Cassiliaco censum seu usaticum annualim dare debent. scilicet;

Aldebertus de Cassiliaco. pro suo stare. et alio honore quem habet infra cimiterium. II sestaria vini puri. aut XII denarios.

Ademarus. III denarios.

Bernardus de Solerio. III (3) pro suo cellario. et pro trolio I ciminam vini puri. et pro orto II denarios.

Petrus Parregas et Guiraldus nepos ejus. pro suo cellario quinque denarios. et pro trolio ciminam vini puri.

Bernardus Petrus. pro sua domo quatuor denarios.

Girbertus de Roure. pro sua domo quatuor denarios.

R. de Genestoso. pro sua domo sex denarios.

(1) Cart.: *cencualem*.

(2) Cart.: *agnus*.

(3) Le *Cartulaire* n'indique aucune redevance; probablement: *denarios*.

Guillelmus de Escaleriis, pro suo cellario II denarios, et quartum carronis quem habet ad podiolum.

P. Bremundi, pro suo cellario III denarios.

Ugo de Royorea, pro suo cellario III denarios.

Aldiarz Chauzalda, pro suo stare III denarios.

P. Vicarius, pro suo cellario III denarios, et pro trolio unius tine I eiminam vini puri.

P. de Bullitore, pro suo cellario III denarios et obolum.

P. Guillelmi, pro suo stare adherente ecclesie VI denarios, et pro solaro III (1).

Pe. de Oparata, pro suo cellario III denarios.

R. Bontinus, pro suo cellario III denarios.

Guiraldus Archimberti, pro suo cellario et trolio VIII denarios et obolum.

Aimeraudi, pro suo cellario et trolio V denarios et obolum

Laurencii, quartum unius carronis, et unum gallonem de censu.

Jordanis, quartum I vinee et I denarium de censu.

Duranta de Cumba Mala, quartum I vinee et I denarium de censu.

Galteria, quartum I vinee, que est ad Peraz, et II denarios de censu.

Durantis Goilla et Reges, quartum faisse, que tenet ex Rancho Avoise usque ortum Bernardi de Viraco.

Marini de Podio, quartum vinee, que est ad Vinatelam.

Petrus Textor, pro suo orto V denarios, quem habet juxta olivetam ecclesie predictae, et decimam omnium rerum.

Petrus Lunes, pro suo clausulo de Cumba, I denarium de censu.

(Reg. A, fol. 257 r.).

(1) Le *Cartulaire* ne porte que ce nombre; probablement: *denarios*.

Droits de leude à Villeneuve.

Noticia usaticorum de hiis que afferuntur in porta Villenove :

De vino quod in portu venditur, pro unoquoque modio, II denarii dantur:

De annona, si in portu venditur, pro unoquoque sarta, una rauzada datur:

Si navigum, si carabs, si ludrus in portu venditur, pro unoquoque dantur III denarii:

Si caupols ad predictum portum applicuerit et ibi exhone-ratus fuerit, et que vendita ibi non fuerint, dantur VIII denarii:

De gaudereira, XII denarii:

De piseibus, si aliunde ad predictum portum allati fuerint et ibi venditi, dantur II denarii:

De trabibus et omnibus aliis rebus que ibi allate fuerint et ibi vendite, datur *portage*: sed sciendum est quod homines Villenove non dant in predicto portu *portage*.

(Reg. A, fol. 28 v°).

LIV. — Septembre 1125

**Donation d'un alleu à l'église Saint-Romain de Melgueil
par le comte Bernard.**

In nomine Domini, et presencia bonorum hominum, ego Bernardus, comes Melgorii, et ego, Guillelma comitissa, communi consensu (1) et bona voluntate... quam per nos tam per nostros, in manu Stephani de Exindrio... per alodum tradimus Domino Deo et ecclesie Beati Romani de Melgorio, ad cimiterium et ad proprios ejusdem ecclesie usus, hoc totum quod habemus, vel aliquis (2) per nos, seu qualicumque (3) ratione habere potuerimus (4) in toto stare, quem Guiraldus Alohardi juxta ecclesiam Sancti Romani habebat, et cambivit ipsi ecclesie et Ecclesie Magalonensi pro alio honore.

Preterea sciendum (5) sit quod ego, predictus comes, et ego, predicta comitissa, pro Dei amore, istud cimiterium, quod jam dicte ecclesie Sancti Romani donamus, ab omnibus insidiatioribus, et ejusdem cimiterii contra violatoribus (6), presenti et futuro, manutenere debemus.

Hoc, sicut (7) dictum est superius, fecit comes jam dictus cum hac cartha, juxta ecclesiam Sancti Jacobi in Mergorio; et comitissa jam dicta fecit hoc idem cum hac cartha, infra portam castri de Melgorio. Sursum factum est hoc anno Verbi Domini M^o C^o XX^o VIII in mense septembri, Lodovisico rege regnante, cujus rei testes sunt Deodatus Sancti Flori, Magalonensis Ecclesie canonicus, Bernardus de Pignano, Bernardus

(1) Cart.: *communi eorum consensu*.

(2) Cart.: *aliquis*.

(3) Cart.: *qualiacumque*.

(4) Cart.: *potueribus*.

(5) Cart.: *sciendum*.

(6) Cart.: *viatoribus*.

(7) Cart.: *sicut*.

de Silviniaco. Girbertus de Melgorio minoris Girberti pater. Raimundus de Venedobrio. Guiraldus. P. qui hanc cartham scripsit.

(Reg. C. fol. 75 r°).

Bien que nous ignorions l'époque exacte où Raimond fut élu évêque de Maguelone, il est incontestable qu'il était évêque au mois d'août 1129, époque où il signa l'acte de mariage de Guillem VI avec Sibylle. Cf. *Cartulaire des Guillems*, éd. Germain, p. 262. Son épiscopat s'étend donc de cette année à l'année 1160.

LX. — Avril 1130

Accord de Bernard IV, comte de Melgueil, avec Guillem VI, seigneur de Montpellier, au sujet de la monnaie de Melgueil.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo C° XXX°. mense aprilis, ego Bernardus, comes Mergoriensis, filius Marie, pro damno quod tu, Guillelme Montispessulani, filius Ermessendis, et tui homines habebitis in hac presenti minoratione (1) Melgoriensis monete, et pro XVIII milibus solidorum Melgoriensium, quos michi dedisti, dono bona fide, et laudo et concedo spontanea voluntate cum hac carta ad feudum, et ad totas *honors*, et ad tuas voluntates plenarie faciendas, tibi Guillelmo Montispessulani, filio Ermessendis, omnibusque successoribus tuis, qui erunt domini vel domine Montispessulani, scilicet III denarios Melgorienses in ipsa moneta pro singulis XX solidis, salvis omnibus usaticis, que nullo modo debent excedere III solidos, in quibus etiam III solidis continetur usaticum comitis et Guillelmi Montispessulani, *e Fabracques* (2).

Et hos tres denarios predictos habebitis, tam in denariis quam in obolis, qui ab hodierno (3) die in futurum fient apud Melgorium vel extra, mea vel meorum successorum voluntate,

1 Cart.: *minorationes*.

2 Cart.: *ellobracques*.

3 Cart.: *odierno*.

qui fuerint comites vel comitisse Melgorii. Quos etenim tres denarios jamdictos ego, Bernardus comes, non auferam, nec inde auferam, nec homo, nec femina, mea arte vel meo ingenio, vel meo consilio, me sciente, tibi Guillelmo Montispessulani, nec successoribus tuis, qui de Montepessulano erunt domini vel domine.

Quod si ego nescius fecero (1), ex quo per te seu per nuncium seu nuncios tuos inde commonitus fuero, de qua quidem commonitione nullo modo subtraham me, totum integrum, quod inde ablatum fuerit, infra XL dies proximos post ipsam commonitionem restituam sine vestro vestrorumque enganno: et insuper ero et stabo firmiter vobis in eodem sacramento. Si vero aliquis alius, in predictis III denariis, tibi Guillelmo Montispessulani, seu successoribus tuis jamdictis, aliquid abstulerit in Sustantionensi comitatu, ego, quamdiu vixero, adjutor tibi semper existam, remoto omni tuo dolo.

Preterea ipsam monetam de Melgorio de cetero non faciam fabricari, nisi in hoc pondere et in hac lege: videlicet denarios integros ad III^{or} denarios argenti fini, et XXIV denarios in uncia (2); et medallas ad (3) III^{or} denarios argenti fini, et XXV in uncia (4); et in XX solidis habeat semper III solidos de medallis tantum.

De hoc autem pondere et de hac lege, non minui eam faciam, mea arte, meo consilio: et etiam similiter faciam eandem jurare sine inganno, ut nullo modo minuatur, videlicet magistris omnibusque operariis et monetariis (5) ejusdem monete. Si quidem aliquis ex illis, vel opere vel consensu eorum, eam de predicto pondere et lege minuerit, seu minui fecerit, ex quo in mea curia illud comprobatum fuerit, de qua quidem comprobacione non subtraham me, ego, predictus Bernardus, cum consilio Guillelmi Montispessulani et proborum hominum Sustantionensium, super eo vel eis faciam justitiam.

(1) Cart.: *fuero*.

(2) Cart.: *untia*.

(3) Cart.: *et*.

(4) Cart.: *untia*.

(5) Cart.: *monatariis*.

Item si ego Bernardus, comes Mergorii, habens liberum vel liberos, mortuus fuero, si non fuerit (1) ejus etatis quod se et suum honorem per se legitime et bene regere posset, sit ille infans, vel omnes illi infantes, cum castro Mergoriensi, et moneta predicta, et cum toto comitatu Sustantionensi, et cum omnibus aliis eorum rebus, in potestate et in baillia Guillelmi Montispessulani, filii Ernecessendis, et tuorum successorum predictorum, tandiu donec, si masculus vel masculi fuerint, milites fiant, et suum honorem bene regere possint; et tunc ipsi recuperent suum honorem cum rebus suis sine enganno. Si vero femina seu femine fuerint, sint in eadem potestate et baillia Guillelmi Montispessulani, sive tuorum successorum qui preerunt Montipessulano (2), tandiu donec tuo tuorumve consilio successorum legitime copulentur viris; et tunc ille recuperent suum honorem cum suis rebus sine enganno.